
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N.º 3525 

VALPARAÍSO, 6 de septiembre de 2021 

VISTOS: 

1. La Resolución Exenta N.º 5296 de 5 de diciembre de 2014, que aprueba la estructura 

macrocurricular del Plan de Estudios de la carrera de Sociología de la Facultad de Ciencias 

Sociales de la Universidad de Valparaíso y sus modificaciones; 

2. El Oficio Ord. N.º 84 de 12 de mayo de 2021 del Decano de la Facultad de Ciencias Sociales, 

mediante el cual solicita autorizar el nuevo Plan de Estudios de la Carrera de Sociología; 

3. El Certificado N.º 21 de Consejo de Facultad de Ciencias Sociales, que acredita que en sesión N.º 

29 efectuada el 12 de mayo de 2021, se acordó por unanimidad aprobar la propuesta de nuevo 

Plan de Estudios de la carrera de Sociología; 

4. El Decreto Exento N.º 1445 de 24 de marzo de 2011 y sus posteriores modificaciones, que delegó 

en diversas autoridades las facultades que indica; 

5. El Reglamento General de Estudios de Pregrado de la Universidad de Valparaíso, contenido en el 

Decreto Exento N.º 02133 de 23 de noviembre de 2001; 

6. El Decreto Exento N.º 3817 de 28 de junio de 2013, que aprueba el Proyecto Educativo de la 

Universidad de Valparaíso; 

 

Y vistos, además, lo dispuesto en los D. F. L. Nos. 1 y 6, ambos de 1981; en el D. F. L. N ° 147, de 

1982; en el Decreto Exento N.º 1253 de 2017; en el Decreto TRA N.º 315/73/2019. 

 

 

RESUELVO: 

 

I. APRUÉBASE la estructura macrocurricular del nuevo Plan de Estudios de la Carrera de 

Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales, como a continuación se detalla: 

 

Artículo 1°: 

 

A. CARACTERÍSTICAS GENERALES DEL PLAN DE ESTUDIOS 

FICHA ACADÉMICA 

a) Nombre de la carrera  Sociología 

b) Título profesional  Socióloga/o 

d) Grado académico  Licenciada/o en Sociología 

c) Menciones  No tiene  

e) Duración de los estudios  10 semestres  

f) Régimen de estudios  
Currículum flexible con asignaturas de dedicación 

semestral, en jornada diurna.  

g) Promoción de los estudiantes  Por asignaturas, según requisitos  

h) Sigla plan de estudios  SGIA 

 

 

PERFIL DE EGRESO DEL LICENCIADA/O EN SOCIOLOGÍA 

Los licenciados de la carrera de Sociología tienen la capacidad de analizar sociológicamente distintos 
fenómenos y problemas de la sociedad contemporánea, articulando herramientas teóricas y 
metodológicas, para contribuir con evidencias empíricas al diseño y formulación de las políticas 
públicas, la investigación y la gestión de proyectos sociales. Se orientan por los principios de 
excelencia, equidad de género, pluralismo y derechos humanos.  
 



 

Competencias de Egreso  
 
Al egresar del octavo semestre de la carrera de Sociología, la/el estudiante tendrá las siguientes 
competencias:  
 
• Utiliza herramientas conceptuales de los distintos corpus de teoría social para analizar y 
comprender sociológicamente problemas, procesos y fenómenos sociales.  

• Emplea enfoques y métodos cualitativos y cuantitativos en el diseño y aplicación de 
instrumentos, y en el análisis de datos de investigaciones, orientándose por criterios ético-
científicos para responder con evidencias a preguntas y problemas fundamentados.  

• Presenta datos sociológicos de manera escrita y gráfica, realizando análisis descriptivos, 
bivariados y multivariados, para comunicarlos efectivamente en distintos formatos académicos y 
profesionales (informes, estados del arte. presentaciones orales o reseñas escritas, entre otros).  
 

 

PERFIL DE EGRESO DEL TITULADO EN SOCIOLOGÍA 

Los titulados de la carrera de Sociología tienen la capacidad de desarrollar diversos productos 
sociológicos (planes de desarrollo o de acción, análisis de políticas, evaluaciones de proyectos 
sociales y/o diagnósticos) a partir del levantamiento y análisis de datos primarios y secundarios, 
comunicándolos de manera efectiva a distintos públicos, destinatarios o audiencias. El sello UV de 
los titulados de la carrera de Sociología les permite además contribuir en distintos espacios, ya sean 
laborales o cívicos, a la construcción de una sociedad democrática, bajo los principios de excelencia, 
equidad de género, pluralismo y derechos humanos.  
 
Habilidades para el Mundo del Trabajo:  
 
Los titulados de la carrera tienen las siguientes habilidades para insertarse al mundo del trabajo en 
los ámbitos público y/o privado:  
 
• Son capaces de sistematizar información compleja, ya sea procesos de consulta, discusiones 

bibliográficas, análisis de datos secundarios, etc., para orientar a instituciones, programas, 
procesos, etc., en base a evidencia en la toma de decisiones, diseño de políticas públicas, 
focalización de recursos, etc.  

• Realizan investigaciones cuantitativas y/o cualitativas bajo criterios éticos y de validez científica, 
con el objetivo de reunir evidencia en torno a fenómenos o procesos a describir o explicar. 
Pueden diseñar, ejecutar y analizar encuestas, focus group, talleres participativos, entrevistas 
en profundidad, etnografías, etc. La implementación de estas técnicas les permite conocer y 
describir en profundidad distintos fenómenos o procesos sociales.  

• Su sólida formación en teoría social les permite proponer categorías de análisis que 
permiten entender o explicar los fenómenos/problemas/casos estudiados.  

 
• Utilizan softwares de gestión y análisis de datos.  

 
 
Competencias de Titulación  
 
La/el estudiante titulada/o de la carrera de Sociología tendrá la siguiente competencia profesional:  
 
• Desarrolla productos sociológicos (informes o reportes, planes, evaluaciones o diagnósticos, 
entre otros) a partir de datos primarios y secundarios (revisión bibliográfica y sistematización de 
informes, bases de datos, estudios cualitativos y cuantitativos, entre otros), comunicándolos de 
manera efectiva a distintos públicos, destinatarios o audiencias.  
 
Competencias del Sello UV  
 
Asimismo, la/el titulada/o de la carrera de Sociología demuestra los siguientes desempeños clave 
del Sello UV:  



 

 
• Mejora continuamente sus habilidades profesionales y de investigación a partir de un 
aprendizaje autorregulado y con pensamiento crítico, lo que le permite generar soluciones 
innovadoras pertinentes, según sus contextos de desempeño.  

• Colabora en equipos multidisciplinarios asumiendo diversos roles, liderando tareas y 
soluciones en entornos complejos en pos de un objetivo común.  

• Actúa en forma ética, demostrando un comportamiento inclusivo, con responsabilidad 
ciudadana, desde enfoque de género y derechos humanos, respetuoso de la diversidad, 
considerando el impacto social, económico y medioambiental de su desempeño profesional.  

• Maneja habilidades comunicativas que le permitan desempeñarse eficazmente en 
contextos profesionales a nivel nacional e internacional.  
 

 

PERFIL DE INGRESO 

Capacidades mínimas 
requeridas  

Instrumentos de medición  Estrategia de nivelación  

Conocimientos básicos en 
Ciencias Sociales que permitan 
la comprensión histórica del 
presente  

Instrumento de evaluación: 
Conocimientos básicos de 
Ciencias Sociales  

● Curso de nivelación en 
Ciencias Sociales  

● Asignatura: Introducción a 
la Sociología  

● Asignatura: Introducción a 
las Ciencias Sociales.  

Pensamiento lógico 
matemático para la 
identificación y resolución de 
problemas  

Instrumento de evaluación: 
Pensamiento Lógico 
Matemático  

● Curso de nivelación en 
Pensamiento Lógico 
Matemático  

● Asignatura: Taller de 
Pensamiento lógico 
matemático  

Comunicación escrita y oral de 
ideas, y desarrollo de puntos 
de vista.  

Instrumento de evaluación: 
Lenguaje  

● Curso de Nivelación en 
Lenguaje  

●  Taller de Autorregulación: 
Introducción a la Sociología 
Académica  

Comprensión básica del 
idioma inglés  

Instrumento de evaluación: 
Prueba de Inglés  

● Inglés I  

 

 

Actividades 
curriculares 

Nº de 
asignaturas 

Horas 
directas 

Horas 
indirectas 

Horas 
Totales 

Créditos 

LICENCIATURA 43 2646 3834 6480 240 

TITULO 45 3123 4977 8100 300 

 

 

B. UBICACIÓN DE LAS ASIGNATURAS, REQUISITOS, HORAS Y CRÉDITOS 

 
PRIMER AÑO 

PRIMER SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 111 
Introducción a la 
Sociología  

- 4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 112 
Autorregulación: Taller 
de Escritura 
Sociológica I 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 113 
Pensamiento Lógico 
Matemático 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 114 
Introducción a las 
Ciencias Sociales 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 



 

SGIA 115 
Historia Social y 
Política 
Latinoamericana 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 116 Inglés I Examen 3,0 1,5 4,5 18 81 3 

TOTAL PRIMER SEMESTRE 19,5 25,5   810 30 

 

 
SEGUNDO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 121 
Teoría Sociológica 
Clásica 

SGIA 111 – Introducción 
a la Sociología 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 122 
Taller de Escritura 
Sociológica II 

SGIA 112 – 
Autorregulación: Taller 
de Escritura Sociológica I 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 123 
Introducción a los 
Métodos de 
Investigación Social 

SGIA 113 – Pensamiento 
Lógico Matemático 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 124 Teoría Política - 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 125 
Historia Social y 
Política de Chile S XX 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 126 Inglés II SGIA 116 – Inglés I 3,0 1,5 4,5 18 81 3 

TOTAL SEGUNDO SEMESTRE 19,5 25,5   810 30 

TOTAL PRIMER AÑO 39 51   1620 60 

 
SEGUNDO AÑO 

TERCER SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 211 
Teoría Sociológica 
Moderna 

SGIA 121 – Teoría 
Sociológica Clásica 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 212 Sociología del Género - 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 213 
Métodos Cuantitativos 
I 

SGIA 123 – Introducción 
a los Métodos de 
Investigación 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 214 Economía  - 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 215 Electivo Ciclo Inicial - 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 216 Inglés III SGIA 126 – Inglés II 3,0 1,5 4,5 18 81 3 

TOTAL TERCER SEMESTRE 19,5 25,5   810 30 

 

 
CUARTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 221 
Teoría Social y 
Sociología 
Latinoamericanas 

SGIA 211 – Teoría 
Sociológica Clásica  

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 222 
Sociología de los 
Derechos Humanos 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 223 Estadística I 
SGIA 213 – Métodos 
Cuantitativos I 

4,5 4,5 9,0 18 162 6 

SGIA 224 Políticas Públicas - 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 225 Métodos Cualitativos I 
SGIA 123 – Introducción 
a los Métodos de 
Investigación 

4,5 4,5 9,0 18 162 6 

SGIA 226 Inglés IV SGIA 216 – Inglés III 3,0 1,5 4,5 18 81 3 

TOTAL CUARTO SEMESTRE 24 24   810 30 

TOTAL SEGUNDO AÑO 40,5 49,5   1620 60 

 
 

 

 

 

 



 

TERCER AÑO 

QUINTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 311 
Teoría Social 
Contemporánea I 

SGIA 211 – Teoría 
Sociológica Clásica 

3,0 6,0 9,0 18 162 6 

SGIA 312 
Práctica Temprana: 
TIPE I 

SGIA 224 – Políticas 
Públicas 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 313 Estadística II SGIA 223 – Estadística I 4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 314 
Taller de Formulación 
de Proyectos Sociales 

SGIA 224 – Políticas 
Públicas 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 315 
Electivo de 
Especialización I 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

TOTAL QUINTO SEMESTRE 18 27   810 30 

 

 

SEXTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 321 
Teoría Social 
Contemporánea II 

SGIA 311 – Teoría Social 
Contemporánea I 

3,0 6,0 9,0 18 162 6 

SGIA 322 
Práctica Temprana: 
TIPE II 

SGIA 312 – Práctica 
Temprana: TIPE I 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 323 
Sociología y Ciclos de 
Vida 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 324 
Taller de Evaluación de 
Proyectos Sociales 

SGIA 314 – Taller de 
Formulación de 
Proyectos Sociales 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 325 Métodos Cualitativos II 
SGIA 225 – Métodos 
Cualitativos I 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

TOTAL SEXTO SEMESTRE 18 27   810 30 

TOTAL TERCER AÑO 36 54   1620 60 

 
CUARTO AÑO 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 411 
Estructura Social y 
Desigualdad 

- 3,0 6,0 9,0 18 162 6 

SGIA 412 
Práctica Temprana III: 
TIPE 

SGIA 322 – Práctica 
Temprana: TIPE II 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 413 
Métodos Cuantitativos 
II 

SGIA 213 – Métodos 
Cuantitativos I 

4,5 6,0 10,5 18 189 7 

SGIA 414 
Sociología del 
Territorio 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 415 
Acción Colectiva y 
Movimientos Sociales 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

TOTAL SÉPTIMO SEMESTRE 18 27   810 30 

 
OCTAVO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 421 Seminario de Grado 

SGIA 321 – Teoría Social 
Contemporánea II; 
SGIA 414 – Sociología del 
Territorio; 
SGIA 323 – Sociología y 
ciclos de vida;  
SGIA 212 – Sociología del 
Género; 
SGIA 222 – Sociología de 
los Derechos Humanos 

4,5 18 22,5 18 405 15 

SGIA 422 
Taller de Escritura 
Sociológica y 
Comunicación 

SGIA 321 – Teoría Social 
Contemporánea II; 
SGIA 414 – Sociología del 
Territorio; 
SGIA 323 – Sociología y 
ciclos de vida;  
SGIA 212 – Sociología del 
Género; 
SGIA 222 – Sociología de 
los Derechos Humanos 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 



 

SGIA 423 Electivo Metodológico 

SGIA 325 – Métodos 
Cualitativos II; 
SGIA 413 – Métodos 
Cuantitativos II 

3,0 4,5 7,5 18 135 5 

SGIA 424 
Electivo de 
Especialización II 

- 3,0 4,5 7,5 18 135 5 

TOTAL OCTAVO SEMESTRE 13,5 31,5   810 30 

TOTAL CUARTO AÑO 31,5 58,5   1620 60 

 
QUINTO AÑO 

NOVENO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 511 Práctica Profesional 
Octavo semestre 
aprobado 

22 23 45,0 18 810 30 

TOTAL NOVENO SEMESTRE 22 23   810 30 

 

 
DÉCIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 
Horas 

Indirectas 

Total 
Horas 

semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 

semestre 
Créditos 

SGIA 521 
Seminario de 
Titulación 

SGIA 511 – Práctica 
Profesional  

4,5 40,5 45,0 18 810 30 

TOTAL DÉCIMO SEMESTRE 4,5 40,5   810 30 

TOTAL QUINTO AÑO 26,5 63,5   1620 60 

 
 

  Horas directas Horas indirectas Total horas Créditos 

TOTAL PLAN DE ESTUDIOS 3123 4977 8100 300 

 
 
 
Artículo 2°: 
 
El presente Plan de estudios de la Carrera de Sociología conduce al Grado Académico de Licenciado 
en Sociología y al Título Profesional de Socióloga/o. 
 
Artículo 3°: 
 
Para la obtención del grado de Licenciada/o en Sociología el estudiante deberá haber aprobado las 
asignaturas del primer al octavo semestre que contempla el Plan de Estudios, establecidas en el 
Artículo 1°, letra B de la presente Resolución. 
 
Artículo 4°: 
 
Para la obtención del Título Profesional de Socióloga/o la/el Licenciada/o en Sociología deberá haber 
aprobado las asignaturas del noveno y décimo semestre del Plan de Estudios, establecidas en el 
Artículo 1°, letra B de la presente Resolución. 
 
Artículo 5°: 
 
El presente Plan de Estudios se aplicará a la promoción de estudiantes que ingresen al primer año 
de la carrera a partir del año académico 2022. 
 
  



 

Artículo 6°: 
 
ESTABLÉCESE la siguiente tabla de equivalencias entre el actual Plan de Estudios Resolución Exenta 
N.º 5296 de 2014 y sus modificaciones posteriores, y el nuevo Plan de Estudios que comenzará a 
aplicarse a partir del año 2022. 
 

ACTUAL PLAN DE ESTUDIOS RESOLUCIÓN EXENTA N°5296-
2014 

NUEVO PLAN DE ESTUDIOS RESOLUCIÓN EXENTA  
N°3525-2021 

Código Asignatura Código Asignatura 

SOC 111 Introducción a la Sociología SGIA 111 Introducción a la Sociología  

SOC 112 Historia del Mundo Contemporáneo SGIA 115 Historia Social y Política Latinoamericana 

SOC 113 Introducción a la Investigación Social SGIA 123 
Introducción a los Métodos de Investigación 
Social 

SOC 114 Introducción a la Psicología Social SGIA 114 Introducción a las Ciencias Sociales 

SOC 115 Introducción a la Antropología SGIA 114 Introducción a las Ciencias Sociales 

SOC 116 Taller Pensamiento lógico matemático SGIA 113 Pensamiento Lógico Matemático 

SOC 117 Taller Autorregulación SGIA 112 Autorregulación: Taller de Escritura Sociológica I 

SOC 121 Fundamentos de la teoría social SGIA 111 Introducción a la Sociología  

SOC 122 Historia social y política América Latina SGIA 115 Historia Social y Política Latinoamericana 

SOC 123 Estadística I SGIA 223 Estadística I 

SOC 124 Filosofía Contemporánea SGIA 114 Introducción a las Ciencias Sociales 

SOC 125 Teoría Política SGIA 124 Teoría Política 

SOC 126 Taller Inglés SGIA 116 Inglés I 

SOC 127 Taller Lenguaje SGIA 122 Taller de Escritura Sociológica II 

SOC 211 Teoría Sociológica I SGIA 121 Teoría Sociológica Clásica 

SOC 212 Historia Social y Política de Chile SGIA 125 Historia Social y Política de Chile S XX 

SOC 213 Estadística II SGIA 313 Estadística II 

SOC 214 Fundamentos del Pensamiento Complejo SGIA 123 
Introducción a los Métodos de Investigación 
Social 

SOC 215 Sociología de la Cultura SGIA 215 Electivo 

SOC 216 Demografía SGIA 215 Electivo 

SOC 217 Epistemología de las Ciencias Sociales SGIA 123 
Introducción a los Métodos de Investigación 
Social 

SOC 221 Teoría Sociológica II SGIA 211 Teoría Sociológica Moderna 

SOC 222 Análisis de la Sociedad Internacional SGIA 124 Teoría Política 

SOC 223 Métodos I SGIA 213 Métodos Cuantitativos I 

SOC 224 Sociología de la Educación SGIA 215 Electivo Ciclo Inicial 

SOC 225 Sociología de Género SGIA 212 Sociología del Género 

SOC 226 Taller de Investigación I SGIA 213 Métodos Cuantitativos I 

SOC 227 Asignatura Electiva I SGIA 215 Electivo 

SOC 311 Teoría Sociológica III SGIA 311 Teoría Social Contemporánea I 

SOC 312 Economía Política  SGIA 214 Economía 

SOC 313 Métodos II SGIA 413 Métodos Cuantitativos II 

SOC 314 Sociología Urbano-rural SGIA 315 Electivo de Especialización I 

SOC 315 Asignatura Electiva 2 SGIA 315 Electivo de Especialización I 

SOC 316 Taller de Investigación II SGIA 423 Electivo Metodológico 

SOC TIUV 317 Taller de Integración UV I SGIA 312 Práctica Temprana: TIPE I 

SOC 321 Teoría Sociológica IV SGIA 321 Teoría Social Contemporánea II 

SOC 322 Sociología Política SGIA 315 Electivo de Especialización I 

SOC 323 Métodos III SGIA 225 Métodos Cualitativos I 

SOC 324 Sociología Latino Americana SGIA 221 Teoría Social y Sociología Latinoamericanas 

SOC 325 Taller Formulación de Proyectos SGIA 314 Taller de Formulación de Proyectos Sociales 

SOC 326 Política Pública SGIA 224 Políticas Públicas 

SOC TIUV 327 Taller Integración UV II SGIA 322 Práctica Temprana: TIPE II 

SOC 411 Estructura Social, Clases, Estratificación SGIA 411 Estructura Social y Desigualdad 

SOC 412 Acción Colectiva y Movimientos Sociales SGIA 415 Acción Colectiva y Movimientos Sociales 



 

SOC 413 Métodos IV SGIA 325 Método Cualitativos II 

SOC 414 Sociología del Territorio SGIA 414 Sociología del Territorio 

SOC 415 Taller Evaluación de Proyectos SGIA 324 Taller de Evaluación de Proyectos Sociales 

SOC 416 Sociología de la Salud SGIA 424 Electivo de Especialización II 

SOC TIUV 417 Taller de Integración perfil sello UV III SGIA 412 Práctica Temprana III: TIPE 

SOC 421 Teoría social y problemas contemporáneos SGIA 321 Teoría Social Contemporánea II 

SOC 422 Sociología de las Organizaciones SGIA 315 Electivo de Especialización II 

SOC 423 Asignatura Electiva 3 SGIA 215 Electivo 

SOC 424 Asignatura Electiva 4 SGIA 215 Electivo 

SOC 425 Sociología del Trabajo SGIA 215 Electivo 

SOC 426 Taller Formulación de Proyecto Memoria SGIA 421 Seminario de Grado 

SOC 511 Práctica Profesional SGIA 511 Práctica Profesional 

SOC 512 Taller Memoria I SGIA 511 Práctica Profesional 

SOC 521 Tutoría Guía de Memoria SGIA 422 Taller de Escritura Sociológica y Comunicación 

SOC 522 Taller Memoria II SGIA 521 Seminario de Titulación 

 
Artículo 7°  
 
La regulación de las actividades y normas que conforman el presente Plan de Estudios, se hará a 
través del Reglamento particular de la carrera de Sociología, en virtud de lo que establece el Artículo 
11° del Decreto Exento N.º 2133/2001 Reglamento General de Estudios de Pregrado de la 
Universidad de Valparaíso. 
 
Artículo 8° 
 
La carrera de Sociología debe presentar un Plan de Implementación de su nuevo Plan de Estudios a 
la Vicerrectoría Académica, en los plazos y formatos que ésta defina. 
 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

CBC/OBC/VSM/ofg 

 

 

              

 

 

 

                                                 CARLOS BECERRA CASTRO 

                                                       VICERRECTOR ACADÉMICO 

                                                   UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO 

 

 

DISTRIBUCIÓN: FISCALÍA GENERAL – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – UNIDAD DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA ACADÉMICA – DECANO 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES – SECRETARIA DE FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES – SECRETARIA DE ESTUDIOS FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES – SECRETARIA DE DOCENCIA ESCUELA DE SOCIOLOGÍA – DIRECTORA ESCUELA DE SOCIOLOGÍA – DTIC – DIRECCIÓN 

DE EXTENSIÓN Y COMUNICACIONES – UNIDAD DE TRANSPARENCIA– OFICINA DE PARTES. 

 


		2022-05-12T12:24:29-0400
	Virginia Sanchez Montoya


		2022-05-12T17:26:54-0400
	Carlos Reinaldo Becerra Castro




